
Determinazione Dirigenziale

N. 540 del 26/03/2019

Classifica: 008.11 Anno  2019 (6950895)

Oggetto ACCORDO FRA CAMERA DI COMMERCIO E CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE PER LA DIFFUSIONE DI BUONE 
PRATICHE NELLA GESTIONE DEI RIFIUTI.IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Centro di Costo
Resp. del Proc. Laura Monticini
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
NICFRA01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19804 . €  1.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Preso atto:

- che nell’esercizio delle proprie funzioni,  anche operative,  la Città Metropolitana produce 

rifiuti che devono essere trattati nel rispetto della normativa vigente;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 540 del 26/03/2019

      1 / 3



- che alla Camera di Commercio di Firenze sono attribuite competenze in materia ambientale 

dalla  normativa  nazionale  e  alla  stessa  sono  altresì  attribuite  funzioni  di  supporto  alle 

piccole e medie imprese per il miglioramento delle condizioni ambientali;

Considerato che:

- la Camera di Commercio di Firenze e la Città Metropolitana perseguono il comune interesse 

della corretta gestione dei rifiuti; 

- nel nuovo contesto istituzionale la Città Metropolitana si pone quale ente al servizio dei 

Comuni che la compongono, a favore dei quali può svolgere servizi di coordinamento e 

diffusione di competenze, o esercitare in forma coordinata servizi e funzioni stabilite;

- l’art.  15  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  prevede  che  le  Amministrazioni  pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per  disciplinare lo  svolgimento in collaborazione di 

attività di interesse comune;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  54  del  19/07/2017  avente  ad  oggetto 
“Accordo fra Camera di Commercio di Firenze e Città Metropolitana di Firenze per la diffusione di 
buone  pratiche  nella  gestione  dei  rifiuti  prodotti  dalla  Città  Metropolitana  di  Firenze”,  poi 
sottoscritta in data 16.10.2017, con  l’obiettivo di elaborare linee guida che possano costituire un 
modello organizzativo replicabile da mettere successivamente a disposizione dei Comuni dell’Area 
Metropolitana per il miglioramento dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa.
Considerato che  la  Camera  di  Commercio  di  Firenze  mette  a  disposizione  della  Città 
Metropolitana  di  Firenze le  proprie  esperienze  e  professionalità  per  formarne  il  personale 
relativamente all’individuazione degli obblighi normativi legati alla gestione di rifiuti tipicamente 
prodotti dall’Ente, limitatamente alle competenze attribuite dalla normativa vigente alle Camere di 
Commercio;
Dato atto che nel corso del 2017 e 2018 sono state avviate le attività previste dalla convenzione;
Considerato che, al fine di proseguire il percorso formativo iniziato e la redazione del vademecum, 
si  è  provveduto  a  richiedere  in  data  15 ottobre  2018 alla  Camera  di  Commercio  di  Firenze  la 
proroga della suddetta convenzione;
Vista la  Delibera  della  Giunta  Camerale  n.  196  del  11/12/2018  con  la  quale   la  Camera  di 
Commercio di Firenze approva la proroga della sopra citata convenzione, come previsto dall’art.4 
della suddetta;
Visto l’art.5 della convenzione allegata alla suddetta deliberazione ‘Rimborso spese’ in cui la  Città 
Metropolitana di Firenze si impegna a contribuire alle spese sostenute dalla Camera di Commercio 
di Firenze per il supporto allo svolgimento delle attività di cui al precedente art. 2 mediante un 
rimborso spese; 
Considerato  che la  Città  Metropolitana  di  Firenze  si  impegna a  corrispondere alla  Camera  di 
Commercio di Firenze il rimborso di cui al precedente art. 5 della convenzione  tramite giroconto 
Banca d’Italia entro 60 giorni dalla regolare richiesta di pagamento;  
Dato atto che con deliberazioni del Consiglio Metropolitano n 111 del 19/12/2018 è stato approvato 
l’aggiornamento  del  DUP  2019/2021  e  n.  127  in  pari  data  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 
previsione 2019/2021;

Ritenuto di  assumere  i  compiti  e  le  funzioni  in  qualità  di  responsabile  del  procedimento 
relativamente al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016;
Accertata,  ai  sensi  dell’art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  attestante  la 
correttezza dell’azione amministrativa del presente atto;
Dato atto che non è dovuta l’acquisizione del codice Cig, in quanto non trattasi di corrispettivo per 
prestazione di servizi bensì di rimborso dovuto nell’ambito di un accordo fra enti stipulato ai sensi 
dell’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241;
Richiamato il  decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29/12/2017  di  conferimento  dell’ 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 540 del 26/03/2019

      2 / 3



incarico di Dirigente della Direzione Risorse Umane ed Organizzazione ;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

DETERMINA
1) per le motivazioni di cui in premessa di procedere all’impegno della somma occorrente  per 

il rimborso a favore della  Camera di Commercio di Firenze anno 2019 stimato in 1.500,00 
Euro sul Cap. 19804;

2)  di dare atto che, ai sensi del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.78, convertito con modificazioni 
in legge 3 agosto 2009 n. 102 , si è provveduto preventivamente ad accertare che la spesa di 
cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica;

3)  di rimandare a successivo atto la liquidazione delle suddette somme.

Firenze            26/03/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 540 del 26/03/2019

      3 / 3


